第 9 回久留米総合病院理域連絡協議会 議事概要

【日 時】令和 5 年 11 月 1 日

【議 題】令和 4 年度事業報告及び診療科紹介

【協 議】当院における地域医療についての意見交換

【出席者】

区  分 所属 氏   名

 医療関係   久留米医師会長 植田 省吾

 医療関係   久留米大学病院長 野村 政壽

 行政関係   久留米市保健所長 吉田 まり子

 行政関係   久留米市健康福祉部長 宮原 義治

 行政関係   久留米広域消防本部消防長 黒岩 竹直

 学識経験者   青翠法律事務所弁護士 大 脇 久 和

 地域住民代表 櫛原町自治会長 青 沼  誠（欠席）

 利用者代表 利用者代表 東  光 敏（欠席）

 利用者代表 利用者代表 遠 坂 タヱ子

 病 院 久留米総合病院長 田 中 眞 紀

【概 要】

＜令和 4 年度事業報告＞

（5 疾病に対する取組）

1. 脳卒中に対する取組

脳血管疾患等リハビリテーション

2. 急性心筋梗塞に対する取組

心大血管リハビリテーション

3. 糖尿病

教育入院を行う医療機関

4.がん治療

 悪性疾患の割合：外来約 60％、入院約 60％

外来化学療法は、年間 3000 人に達している。乳がん手術は、年間 360 件を超え、県内 1 の

実績である。また乳がん治療として放射線治療も行っている。

（5 事業に対する取組）

1.救急

 救急告示病院・輪番体制病院・二次救急輪番病院

2.その他

 エイズ拠点協力病院・難病医療協力病院・臨床研修病院（協力型）・臨床試験（治験）第

Ⅰ～Ⅲ相・

 医療安全対策室・専従・専任リスクマネジャー配置・専従医師事務作業補助者配置・電子

カルテ・

 院外処方箋発行率 95.9%

（算定実績）

＜診療科紹介＞

1. 循環器内科

2. 乳腺外科

3. 整形外科

4. 産婦人科